
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero
43
Data
28-03-17

Oggetto:ORDINANZA C.D.P. 394/16 ART. 2 - STRUTTURA
TEMPORANEA "CENTRO DI cOMUNITA" IN CASCIA -
INDIVIDUAZIONE AREA DESTINATA AD OSPITARE LA
STRUTTURA - APPROVAZIONE SCHEMA DI COMODATO D'USO

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventotto del mese di marzo
alle ore 18:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza
dei signori:

======================================================================

GINO EMILI SINDACO P
MARIO DE CAROLIS VICE SINDACO P
CASTELLUCCI LANFRANCO ASSESSORE    A
DEL PIANO MONICA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa alla seduta il Segretario sig. Benedetti Giuseppe
Il Presidente sig. GINO EMILI in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa
alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 28-03-2017 Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 48 del 28/03/2017 del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici così formulata:

LA GIUNTA COMUNALE

"PREMESSO:
- che a seguito degli eventi sismici del 2016, la Chiesa di Santa Maria della Visitazione
in Cascia è stata gravemente danneggiata e con ordinanza sindacale nr.25 del
25/08/2016 è stata dichiarata inagibile;
Che l'Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016 all'Articolo 2  prevede: "- Strutture
temporanee ad usi pubblici-
1. Al fine di assicurare la realizzazione degli interventi finalizzati a garantire, in
modalità temporanea e transitoria, la continuità dei preesistenti servizi pubblici e delle
attività di culto nei territori dei Comuni interessati, in raccordo con le attività di cui
all’articolo 1, comma 2, della presente ordinanza, i Comuni interessati provvedono,
altresì, alla ricognizione dei fabbisogni e, su tali basi, all’elaborazione delle proposte di
individuazione delle aree utilizzabili per far fronte, con le predette modalità temporanee
o transitorie, alle esigenze delle seguenti strutture: municipi, scuole, sedi delle forze
dell’ordine, strutture sanitarie, nonché luoghi di culto. L’individuazione delle aree
destinate ad ospitare tali strutture è definita dalla Regione d’intesa con il Comune,
previo esperimento delle necessarie verifiche di idoneità svolte dalle medesime Regioni,
nell’ambito del più generale coordinamento e del modello operativo di cui agli articoli 1
e 2 dell’ordinanza n. 388/2016.
- che con nota in data in data 23/11/2016 la Regione dell'Umbria con prot. 243689 ha
trasmesso a questo Ente la richiesta dell'Arcidiocesi di spoleto Norcia per richiedere il
nulla osta agli insediamenti dei centri di  comunita' ;
- con nota 26 gennaio 2017 il Comune di Cascia ha espresso il suo nulla osta alla
localizzazione ed alla realizzazione delle strutture temporanee per i centri di comunita'
in Cascia presso P.le san Francesco ed ad Avendita su terreno di proprieta' della
Parrocchia;
Visto che la Regione dell'Umbria con nota del 27.03.2017 acquisita al prot. 3674
facendo seguito alla corrispondenza intercorsa con l'Arcivescovo della Diocesi di
Spoleto Norcia, richiede nulla osta di questa Amministrazione per l'installazione di
Chiese Transitorie;
Vista la nota inviata dall'Arcidiocesi Spoleto Norcia con cui tramette la planimetria
generale della struttura da realizzare;
Visto che questa amm.ne, in accordo con la Diocesi, ha individuato l'area per la posa in
opera della struttura temporanea denominato "Centro della Comunita'di  Cascia" nel il
terreno sito in Casica P.le Dante censito al foglio 53 part. 832 -parte - terreno di
proprietà del Comune, destinato ad area verde;
CONSIDERATO:
- che la realizzazione del "Centro della Comunità" presso il terreno suddetto costituisce
un obiettivo di preminente interesse pubblico giacchè coinvolge l'intera popolazione di
Cascia e rappresenta una scelta razionale visto che la destinazione di zona è compatibile
con la costruzione della struttura ;
- che il "Centro della Comunità" suddetto ha natura emergenziale ed ha  carattere
temporaneo;
- che nulla -osta all'accoglimento dell'istanza della Arcidiocesi Spoleto Norcia;
Visto lo schema di comodato d'uso allegato alla presente per la realizzazione del

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 28-03-2017 Pag. 2



"Centro di Comunita' di Cascia" atta a regolamentare il rapporto tra questo Ente e
L'arcidiocesi Spoleto Norcia;
Vista l'Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016 all'Articolo 2  prevede: "- Strutture
temporanee ad usi pubblici-
A voti unanimi, legalemne espressi.

D E L I B E R A

1) Di concedere in comodato gratuito in favore della Arcidiocesi Spoleto Norcia  il
terreno sito in Casica P.le Dante censito al foglio 53 part. 832 -parte - terreno di
proprietà del Comune, destinato ad area verde, per la posa in opera della struttura
temporanea denominato "Centro della Comunita'di Cascia", conseguente agli eventi
sismici del 2016 da destinare a scopi sociali e religiosi;

2) di rilasciare il previsto nulla osta per la realizzazione di quanto riportato al
punto n° 1 dando atto che tale parere viene rilasciato agli effetti delle disposizioni di cui
all’art. 2 e 3 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n° 394 del
19/09/2016 , in deroga alle vigenti normative in materia urbanistica per effetto degli
eventi simici citati in oggetto, dando atto che tale area nel   al vigente P.R.G. parte
strutturale e' individuata area di interesse collettivo.

3) Di dare atto che sono a carico della Arcidiocesi Spoleto - Norcia, gli oneri
conseguenti e connessi alla realizzazione e gestione della struttura temporanea
denominata "Centro della Comunita' di Cascia " incluse le incombenze per l'ottenimento
delle autorizzazione di rito;

4) Di aprovare lo schema di contratto di comodato d'uso gratuito che alla presente si
allega sotto la lettera A);

E ad unanimita' di voti legalmente espressi;

4) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 48  del 28/03/2017 del Responsabile dell'Area
Lavori Pubblici

Visto il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e ss. mm. ii. in
ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio Area Lavori Pubblici;

Ritenuto di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra
riportata demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti
conseguenti all’adozione del presente atto.

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

Visto lo Statuto comunale vigente;

Con votazione unanime favorevole palesemente espressa

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 28-03-2017 Pag. 3



                                                                    DELIBERA

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione in argomento
demandando al Responsabile del servizio proponente gli adempimenti conseguenti
all’adozione del presente atto.

Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole palesemente espressa, il
presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell̀art. 134 del d.
lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii..

43

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 28-03-2017 Pag. 4



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi della’rt. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA
GINO EMILI

----------------------------------------------------------------------

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO

F.to GINO EMILI                F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 06-04-17     al  21-04-17    Registro Albo Pretorio n. 904

                                   RESP.AREA AMMINISTRATIVA

Li, 06-04-17                   F.to GINO EMILI
======================================================================

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata

data di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 28-03-17

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

F.to Benedetti Giuseppe

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

RESP.AREA AMMINISTRATIVA
li, GINO EMILI

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 28-03-2017 Pag. 5


